
COMUNE DI TORNIMPARTE
PROVINCIA DELL'AQUILA

REGISTRO GENERALE ORDINANZE
N. 12 del 15/05/2025

OGGETTO:
Interdizione temporanea al traffico veicolare e pedonale sulla strada montana per “Ruella” per
“Lavori di ripristino e adeguamento della strada comunale per Ruella”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la richiesta pervenuta a questo Ente in data 08.05.2025 prot. n. 3707 dalla ditta CMA
SRL con la quale si richiede l’interdizione temporanea al traffico veicolare lungo la strada
comunale interessata dai "Lavori di ripristino e adeguamento della strada comunale per
Ruella;

Rilevato che l’esecuzione dei lavori di cui sopra consistenti nella messa in sicurezza dei
versanti che insistono sulla strada sterrata in oggetto non consentono il transito di mezzi con
senso alternato comportando di conseguenza la chiusura al transito veicolare e pedonale
dell’intera carreggiata;

Vista la necessita� di dover interdire al traffico veicolare e pedonale il tratto di strada
interessato dai lavori in oggetto durante lo svolgimento dei suddetti;

Considerato che non e� possibile deviare il traffico veicolare locale sulla viabilita� alternativa,
ma sara� garantito il passaggio veicolare e pedonale quando non ci sono attivita� di cantiere;

Considerato che per i motivi sopra citati si rende necessario emanare specifica ordinanza
contenente i provvedimenti di cui sopra, comprensivi della segnaletica di preavviso;

Avute presenti le caratteristiche tecniche della strada interessata, in particolare quelle di
strada sterrata senza uscita;

Sentito il parere dei competenti uffici ed in particolare dell’Ufficio Vigilanza;

Visti gli artt. 6, 7 e 37 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs 30.04.1992, n.285 e
successive modifiche ed integrazioni, nonche� il relativo regolamento di esecuzione ed
attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992, n.495;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il T.U.E.L.;

ORDINA

Con decorrenza dal 15 maggio al 30 settembre 2025 e comunque fino ad ultimazione
dei lavori:
⮚ l’istituzione del divieto temporaneo di transito veicolare e pedonale della strada

comunale che conduce alla località Ruella di Tornimparte;
⮚ Il traffico interessante detta strada sara� disciplinato come segue:

o Il traffico veicolare e pedonale sara� consentito esclusivamente a colore che
necessitano di transitare per motivi legati alla gestione del bestiame tramite
preavviso di almeno 2 ore agli operai presenti, al fine di consentire il corretto
svolgimento delle operazioni di disgaggio dei massi, evitando interferenze con le
attivita� in corso.

REGISTRO DI SETTORE N. 12 del 15/05/2025 Pag. 1 a 2



DISPONE

- La trasmissione della presente ordinanza alla società CMA Srl;
- La collocazione della segnaletica prevista dal vigente codice della strada da parte degli
operai della società CMA Srl per quanto di competenza a monte e a valle del punto di
intervento e per la viabilita� del caso in prossimita� dell’incrocio con la S.P. 1 Amiternina;
- L’invio della stessa altresì�, per le determinazioni e i controlli di rispettiva competenza, alla
Prefettura dell’Aquila, alla Questura di L’Aquila, alla Stazione Carabinieri di Tornimparte, al
centro Operativo del 118;
- Che il presente provvedimento sia, altresì� trasmesso per la pubblicazione all’Albo Pretorio
dell’Ente per 15 giorni consecutivi;
- Che nei confronti di eventuali trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza
trovano applicazione le sanzioni previste dal nuovo Codice della Strada, nonche� della
normativa vigente in materia;
- A chiunque spetti e fatto obbligo di osservare e fare osservare la presente ordinanza;
- Che avverso il provvedimento e ammesso il ricorso, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione,
al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro 120 giorni, sempre dalla sua
pubblicazione al Presidente della Repubblica
- Che contro il presente provvedimento e ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dalla pubblicazione dell’atto, ai sensi
dell’art. 37 del D. L.vo del 30.04.1992 n°285 dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione

Gli ufficiali ed agenti della forza pubblica, ai quali la presente ordinanza viene
opportunamente trasmessa, sono incaricati dell’esecuzione della stessa.

AVVERTE

- Che ulteriori provvedimenti di viabilita�, conseguenti a problematiche tecniche dovute a
fattori non prevedibili, potranno essere adottati anche senza la preventiva adozione di
integrazioni alla presente ordinanza dal personale della Polizia Locale e da altri organi di
polizia stradale all’uopo incaricati;
- Che i contravventori verranno puniti ai sensi dell’art. 7 del D.lgs 285/92;

Tornimparte, lì 15/05/2025 Il Responsabile di Servizio

Arch. DELI MARIA CRISTINA

REGISTRO DI SETTORE N. 12 del 15/05/2025 Pag. 2 a 2


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

